با توجه به اهمیت و جایگاه مسئله حسن و قبح در فرهنگ و تمدن اسلامی، ضرورت دارد که آن را در نگاه فخررازی که از شخصیت‌های تأثیرگذار در مکتب اشاعره است بررسی کنیم. نخست نگاهی مختصر و کوتاه به زندگی

علمی و آثار ارزشمند فخررازی می‌افکنیم و سپس به تحلیل و تبیین فخررازی از حسن و قبح می‌پردازیم.

زندگی فخررازی

محمد بن ضیاءالدین عمر بن الحسین بن الحسن ابوعبدالله فخرالدین رازی در سال ۵۴۴ق ۱۱۴۹م در ری متولد شد. او با لقبهایی مانند «ابن خطیب»، «الامام»، «فخرالدین رازی»، و «شیخ الاسلام» یاد می‌شده است (دغیم، موسوعه مصطلحات الامام فخر رازی بی تا: ۲).

وی علاقه بسیاری به مسافرت داشت و در آنها با بسیاری از امرا و سلاطین وقت دیدار داشته است. او را زمانی در خوارزم و ماوراء النهر می‌یابیم که مناظراتی با معتزله دارد.^(۱) و زمانی دیگر در بخارا و هرات که از آنجا به سمرقند و هند مسافرت کرده و بار دیگر به هرات برگشته، و رحل اقامت انداخته و مدرسه‌ای را بر پا ساخته است. در همین زمان است که با امیر بامیان به نام بهاءالدین سام ارتباط برقرار می‌سازد و کتابش را به نام «البراهین البهائیه» به او اهدا می‌نماید، ولی به دلیل فوت امیر از سفر به بامیان باز می‌ماند و در شهر هرات در سال ۶۰۶ق ۱۲۰۹م فوت می‌کند (همان: ۲).

فخرالدین رازی شخصیتی مبهم و پیچیده داشت. و همواره می‌کوشید بر جریانهای مختلف اندیشه در جهان اسلام تسلط پیدا کند، و آنها را با همدیگر جمع نماید.^(۲) فخرالدین رازی با توجه به اشعری بودن و مخالفتش با اصحاب جزء لایتجزا، آشنایی عمیق و ژرفی با فیلسوفان یونانی مشرب (مشایی) به هم رساند و از همه امکانات جدلی آنان برای ایجاد ترکیب کلامی عظیم خود بهره گرفت (همان: ۳۱۳).